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“Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - - 20192120015514 del 18-07- 
2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20182120178735 del 24-12-2018, publicada el 04 de enero de 2019, se conformo 
la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 59901, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusion de la aspirante ALBA 
LILIANA ESCALANTE ABRIL, identificada con la cedula de ciudadanla No. 46376032, quien ocupa la 
posicion No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “No acredita la totalidad de la experiencia docente 
relacionada requerida para el cargo. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicio la Actuacibn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120015514 
del 18-07-2019, otorg&ndole a la aspirante enunciada un termino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de 
la comunicacibn de los Actos Administrativos para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de merito.



Pagina 2 de 820202120023525

“Porta cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - - 20192120015514 del 18-07- 
2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas qua deben seraportadas porta Comisidn de Personaly el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante ALBA LILIANA ESCALANTE 
ABRIL el contenido del Auto No. 20192120015514 del 18-07-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante ALBA LILIANA ESCALANTE ABRIL ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 2 de agosto 
de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero Radicado No. 20196000739292, encontrdndose en el 
tdrmino definido para tal fin, argumentando:

“(...)

Respetuosamente solicito se revise mi case, dado que si cumplo el tiempo de experiencia 
docente requerido pues tengo un total de 18 meses combinado entre formacion eti el SENA, 
diez meses tutora en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD y capacitacldn que 
imparts en mi cargo en la Gobemacidn de Boyacd a diferentes actores de! Programs de 
alimentacidn Escolar de Boyacd como Qulmico de Alimentos. Para su revision anexo cuadro 
con details de los asuntos.

CERTIFICACldN
DOCENTE O DE 
INSTRUCCldN

TIEMPO
EXPERIENCIA

DEExperiencia docente 
requerida en la OPEC

Entidad de la
CERTIFiCACION
LABORAL

Alternativa 
experiencia: Veinticuatro 

meses ’ de 
experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia 
relacionada 
PROCESAMiENTO DE 
ALIMENTOS - FRUTAS Y 
VERDURAS y doce (12) 
meses en docencia

de

{24)

SENA I PI ALES Dos mesesInstfiictara en las 
siguientes 
FormaciOn Profesional 
en el Area de 
btoquimica en el 
TAcnico Profesional en 
Admirilstracidn de

areas:con

empresas
Agropecuarias en el 
correglmienlo 
Espino Municipio de 
Sapuyes. 

del

UNAD PASTO Diez mesesTutora en el programa 
de Ingenierfe de
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Aiimentos y en el 
seminario de Irtduccron 
Unadisla S.I..U en las
areas de quimica, 
antropologfa y biotogia

G08ERNAO5N0E
BOYACA

Prestaddn de servicios Sols meses
profesionales como 
Qutmica da .Aiimentos 
a I servicio de la 
secretarta 
Educacidn para la 
supervision tecnica 
control y seguimiento 
del Programs de 
Alimenlacidn Escolar, 
Contrato N" 108 DE 
2017 obligacidn 15 
“Apoyar las acetones 
tecnicas relacionadas 
con tes condiciones

de

adecuadas y BPM, 
Implementado talleres 
a manipuladoras de 
aiimentos". Obligacion 

“Implemenlar16.
talleres
sensibtlizacidn

de
a

padres de familia, 
segurt requerlmientos 
de las Instituciones- 
educativa".

Como puede verse en el euadro tengo 18 meses de experiencia en instruccidn y capacitacidn 
al personal relacionado con mi cargo, por tal razdn precise se revoque la exclusion que se me 
estd dando en el AUTO N°. CNSC - 20192120015514 DEL 18-07-2019 y en comunicaciOn 
enviada por ustedes via correo electronico en fecha jueves 25 de jufio del ano en curso.

c.r
5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuaciOn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120015514 del 18-07-2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 de la Ley 
909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologfa:

• Se verificardn los documentos aportados por la aspirants, confrontendolos con los requisites previstos en la 
OPEC No. 59901 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el incise anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC. 59901.

El empleo denominado Instructor, Cbdigo 3010, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Cddigo OPEC No. 59901, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:
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Proposito: Impartir formacibn profesional integral, de conformidad con los niveles de formacidn y 
modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacion de la oferta 
educativa.

Funciones

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacibn, el 
programa de formacion, el perfil de los sujetos en formacion, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales en el brea tembtica de procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

Participar en el diseiio de programas de formacibn profesional conforme a las necesidades regionales y 
los lineamientos institucionales en el area tembtica de procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacibn y los procesos formativos, de acuerdo con 
procedimientos establecidos y los lineamientos institucionales en el area tembtica de procesamiento de 
alimentos de frutas y verduras.

Participar en la construccibn del desarrollo curricular que exige el programa de formacibn y el perfil de los 
sujetos en formacibn de acuerdo con los lineamientos institucionales en el area tembtica de 
procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

Participar en proyectos de investigacibn aplicada tbcnica y pedagbgica en funcibn de la formacibn 
profesional de acuerdo con los lineamientos institucionales en el brea tembtica de procesamiento de 
alimentos de frutas y verduras.

Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos, de acuerdo con el desarrollo curricular planeado y los procedimientos institucionales 
establecidos en el brea tembtica de procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

Las dembs que le sean asignadas por autoridad competente, segun el brea de desempeno y la naturaleza 
del cargo.

Requisites

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION AGROINDUSTRIAL, QUIMICA DE ALIMENTOS, 
BIOQUIMICA DE ALIMENTOS, INGENIERIA DE ALIMENTOS, INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, PROFESIONAL EN AGROINDUSTRIA, PRODUCCION 
AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA INDUSTRIAL DE ALIMENTOS, INGENIERIA EN PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y VERDURAS y 
doce (12) meses en docencia.

Dependencia: Boyacb-Centro de Desarrollo Agropecuario y Agroindustrial, Municipio: Duitama, Total 
vacantes:2

7. anAlisis CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia “docente 
relacionada”, es necesario traer a colacibn lo dispuesto en el Artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada y la experiencia 
docente como:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente.”

Amen de la definicibn, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determinb conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

"(...)
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Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razon social de la empresa que la expide. 
Cargos desempefiados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)
PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion 
dentro del proceso de seleccion ni pod ran ser objeto de posterior complementacion o 
correccion. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia.” (Marcado intencional)

Con fundamento en lo anterior, se preceded a analizar si la sefiora ALBA LILIANA ESCALANTE ABRIL cumple 
con los requisites de experiencia exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar el 
empleo con Codigo OPEC No. 59901, para el efecto, vemos que la aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION
AGROINDUSTRIAL, QUIMICA DE ALIMENTOS, 
BIOQUIMICA DE ALIMENTOS, INGENIERIA DE 
ALIMENTOS, INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 
PROFESIONAL EN AGROINDUSTRIA,
PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA 
INDUSTRIAL DE ALIMENTOS, INGENIERIA EN 
PROCESOS AGROINDUSTRIALES.

La aspirante aporto titulo de “Quimico de Alimentos”, expedido por la 
Universidad Pedagogica y Tecnologica de Colombia, el 15/12/2000, 
con el cual cumple el requisite de estudio.

Aporto los siguientes certificados:

Certificacion expedido el 17/07/2017, por la Gobernacion de 
Boyaca, del Contrato 106 de 2017, de prestacion de servicios 
profesionales como Quimica de alimentos, para la supervision 
tecnica, control y seguimiento del programa de alimentacion 
escolar, del periodo 06/01/2017 al 17/07/2017 (6 meses y 11 
dias).

>

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida as:': Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y 
VERDUFtAS y doce (12) meses en docencia.

Certificacion expedido el 17/07/2017, por la Gobernacion de 
Boyaca, del contrato 1249 de 2016, de prestacion de servicios 
profesionales como Quimica de Alimentos, para la supervision 
tecnica, control y seguimiento del programa de alimentacion 
escolar, del periodo 27/04/2016 al 26/12/2016 (8 meses).

>

Certificado expedido por INVERSIONES EL DORADO S.A.S., 
como vendedora del periodo 01/12/2014 al 21/06/2015.

>

Certificado expedido por AVICOLA SANTA HELENA, de su 
labor como auxiliar de ventas, del periodo 02/01/2013 al 
31/07/2014.

>

Certificado expedido por Prytz procesadora de alimentos, del 
periodo 01/11/2011 al 31/07/2012. Sin funciones.

>

Certificado expedido por CARREFOUR, de su labor de auxiliar 
panaderia y pasteleria, del periodo 03/07/2011 al 21/10/2011. 
Sin funciones.

>

Certificado expedido por CARREFOUR, de su labor como 
aprendiz, del periodo 03/01/2011 al 02/07/2011, sin funciones.

>

Certificado expedido por Avicola santa Elena, durante el ano 
2008 y en el 2009, de forma ocasional, sin funciones.

>

Certificado expedido el 4/06/2003 por SENA, como instructora 
en el area de bioquimica en el programa Tecnico Profesional en 
Administracion de Empresas Agropecuarias, Contrato 29 de 
2003, por 80 boras desde el 17/03/2003. Contrato 177 de 2003, 
por 80 boras, desde 26/05/2003. (20 dias).

>

Certificado expedido por la UNAD, como tutora en el programa 
de Ingenieria de alimentos, en las areas de quimica, 
antropologia y biologia, dentro del periodo 03/02/2003 al 
6/12/2003 (10 meses y 3 dias).

>
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Si bien la reclamacion es por no acreditar “la totalidad de la experiencia docente relacionada requerida para el 
cargo", se advierte que el empleo OPEC 59901, requiere simplemente experiencia docente, sin ser relacionada. 
No obstante, si se requiere experiencia relacionada con PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y 
VERDURAS.

De acuerdo a la informacidn del SENA, “El Procesamiento de alimentos es una tecnologla del SENA donde los 
estudiantes aprenderdn las normas necesarias para un procesamiento higidnico de los alimentos teniendo en 
cuenta las normas de calidad vigentes; se desarrollarPn actividades donde se oriente al manejo, analisis 
fisicoquimico de las materias primas, como tambiPn analisis bioldgicos de insumos y alimentos’"1 , y su objetivo 
es “Formar tecndlogos competitivos e innovadores con conocimientos y habilidades en conservacidn y 
procesamiento de alimentos mediante programas de estudio pertinentes y actualizados; con valores universales 
y actitud propositiva, que contribuyan al desarrollo de la regidn, del estado, y del pais"2

Debe tenerse en cuenta que el articulo 19 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29-07-2016, requiere que los 
certificados de experiencia indiquen de manera expresa y exacta las: “(...) Funciones, salvo que la ley las 
establezca (...)”. En tal orden, vemos que las funciones de un Quimico de Alimentos, estan determinadas por la 
Ley 53 de 1975, que en su articulo 2° senala que se entiende por ejercicio de la quimica, entre las cuales se 
encuentran entre otras las relacionadas con las sustancias naturales y sus transformaciones, lo que incluye los 
alimentos3.

Por lo anterior, debe entenderse que si la aspirante ejercib su profesidn no es necesario la indicacidn expresa de 
las funciones desarrolladas en los documentos que acreditan la experiencia, que es el caso de los siguientes 
certificados:

> Certificacibn expedido el 17/07/2017, por la Gobernacibn de Boyaca, del Contrato 106 de 2017, que da 
cuenta de la prestacibn de servicios profesionales como Quimica de alimentos, para la supervisibn tecnica, 
control y seguimiento del programa de alimentacibn escolar, del periodo 06/01/2017 al 06/05/2017 (4 
meses).

> Certificacibn expedido el 17/07/2017, por la Gobernacibn de Boyaca, del contrato 1249 de 2016, de 
prestacibn de servicios profesionales como Quimica de Alimentos, para la supervisibn tbcnica, control y 
seguimiento del programa de alimentacibn escolar, del periodo 27/04/2016 al 26/12/2016 (8 meses).

Los documentos aportados, acreditan Doce (12) meses de experiencia relacionada con PROCESAMIENTO DE 
ALIMENTOS - FRUTAS Y VERDURAS, porque el perfil del Quimico de Alimentos es: “Analizar qulmicamente 
productos alimenticios, animates y vegetates para determinar su composicidn la calidad y cantidad de sus 
componentes. * Disenar procesos flsicos y qulmicos que permitan el procesamiento, conservacidn e 
industrializacidn de productos alimenticios. * Asesorar industria en lo relacionado con el potencial industrial de los 
productos alimenticios. * Realizar investigaciones para ofrecer alternativas al procesamiento, conservacidn e 
industrializacidn de productos alimenticios. * Realizar control quimico y de calidad de los productos alimenticios.

1 https://www.sena-sofia-plus.co/curso-procesamiento-de-alimentos/
2 Ibidem
3 Ley 53 de 1975 Articulo 2°.Para todos los efectos legates se entendera por ejercicio de la quimica toda actividad profesional reaiizada dentro de 
cualquiera de las siguientes areas generates del trabajo intelectual y fisico:

a) La ejecucion y direccion de la investigacion cientifica destinada a establecer nuevos hechos y principios y a adquirir nuevos y mejores conocimientos 
acerca de la naturaleza, composicidn y propiedades de las sustancias naturales o sinteticas, como tambien acerca del comportamiento y de las 
transformaciones que dichas sustancias pueden sufrir (rente a los diversos agentes flsicos, qulmicos y bioquimicos, naturales o inducidos, las 
sustancias naturales o sinteticas, con excepcidn de los clasificados como medicamentos.

bj La contribucidn, mediante la aplicacidn de la quimica mineral, de la quimica organica, quimica analitica, fisicoquimica, bioquimica, quimica agricola, 
quimica nuclear, petroquimica, radioquimica y demas ramas de la ciencia quimica, al estudio del mejor uso y aprovechamiento racional de los recursos 
naturales del pais renovables y no renovables, para beneficio del hombre y para provecho de la economia y el desarrollo de la Nacion;

c) La aplicacidn de los conocimientos y medios de la quimica al establecimiento de nuevas y mejores tecnicas que puedan ser utilizadas y 
aprovechadas en el ejercicio de la quimica misma o de cualquier otra profesidn;

d) Llevar a cabo investigaciones punas para incrementar el conocimiento cientifico en el campo de la quimica organica e inorganica, quimica flsica y 
quimica analitica. Efectuar ensayos y analisis qulmicos para controlar la calidad y los procedimientos de fabricacidn, desarrollar metodos y tecnicas de 
analisis;

e) Realizar investigaciones aplicadas y efectuar estudios para probar, elaborar y perfeccionar materiales, productos y procedimientos industriales de 
fabricacidn, asi como la direccidn tecnica y asesoria en los laboratorios correspondientes, cuya funcidn principal requiera el conocimiento del 
profesional quimico con la matrlcula correspondiente;

f) La realizacidn de la ensenanza de la quimica sera ejercida preferencialmente por los profesionales qulmicos. Sin embargo la docencia podra 
ejercerse por otros profesionales o licenciados cuyo nivel academico los faculte para ello”.

https://www.sena-sofia-plus.co/curso-procesamiento-de-alimentos/
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* Generar empleo solo o en asocio con otros profesionales”4. cuyos profesionales podr£n “(...) desempenarse 
profesionalmente en uno de los siguientes campos: Andlisis de Productos alimenticios, procesamiento e 
industrializacidn de alimentos, asesoria, diseno, investigacidn y extension, mediante las siguientes actividades:* 
Montar laboratorios para analisis de alimentos. * Realizar andlisis quimicos flsicos y biologicos y control de 
calidad. * Disenar procesos de conservacidn e industrializacidn de alimentos. * Asesorar la industria de alimentos.
* Investigar la problemdtica relacionada con los procesos de conservacidn e industrializacidn de alimentos'’5.Lo 
que implica el procesamiento de alimentos, incluidos los de origen vegetal.

Y como documentos aportados para demostrar experiencia docente, se tienen los siguientes:

> Certificado expedido el 4/06/2003 por SENA, como instructora en el £rea de bioqulmica en el programa 
Tecnico Profesional en Administracidn de Empresas Agropecuarias, Contrato 29 de 2003, por 80 horas 
desde el 17/03/2003. Contrato 177 de 2003, por 80 horas, desde 26/05/2003. (20 dias).

> Certificado expedido por la UNAD, como tutora en el programa de Ingenierla de alimentos, en las £reas 
de quimica, antropologla y biologla, dentro del periodo 03/02/2003 al 6/12/2003 (10 meses y 3 dias).

Como se observa, con los certificados aportados solo demuestra una experiencia docente de 10 meses y 23 dias, 
no cumpliendo con el requisite de experiencia docente de doce (12) meses requerida en el empleo OPEC No. 
59901.

En cuanto a la certificacion expedida el 17/07/2017, por la Gobernacion de Boyac£, del contrato 106 de 2017, de 
prestacidn de servicios profesionales como Quimica de Alimentos, para la supervision tecnica, control y 
seguimiento del programa de alimentacidn escolar, del periodo 07/05/2017 al 17/07/2017 (2 meses y 11 dias). 
Esta experiencia no puede tenerse en cuenta como docente ya que su objeto corresponde a la supervisidn de un 
programa institucional de la Gobernacidn y no fue en el ejercicio de la actividad docente.

Los demas certificados no cumplen con lo requerido por la convocatoria, ya que no demuestran experiencia 
relacionada con PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y VERDURAS o docente, o no indican las 
funciones como se observa continuacidn:

Certificado expedido por INVERSIONES EL DORADO S.A.S., como vendedora del periodo 01/12/2014 al 21/06/2015.>

Certificado expedido por AVICOLA SANTA HELENA, de su labor como auxiliar de ventas, del periodo 02/01/2013 al 
31/07/2014.

>

> Certificado expedido por Prytz procesadora de alimentos, del periodo 01/11/2011 al 31/07/2012. Sin funciones.

Certificado expedido por CARREFOUR, de su labor de auxiliar panaderia y pasteleria, del periodo 03/07/2011 al 
21/10/2011. Sin funciones.

>

Certificado expedido por CARREFOUR, de su labor como aprendiz, del periodo 03/01/2011 al 02/07/2011, sin 
funciones.

>

Certificado expedido por Avicola santa Elena, durante el aho 2008 y en el 2009, de forma ocasional, sin funciones.>

Conforme lo expuesto a la sehora ALBA LILIANA ESCALANTE ABRIL no cumple con la alternativa de 
experiencia prevista por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 59901, encontr£ndose incursa en la 
causal de exclusidn comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria que consagra:

•(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACI6N Y CAUSALES DE EXCLUSldN.

(...)
Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

(...)
2. Incumplirlos requisites mlnimos exigidos en la OPEC. (...)”

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sehora ALBA LILIANA ESCALANTE 
ABRIL de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 20182120178735 del 24 de diciembre 
de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

4 ACUERDO 023 DE 1994, Por el cual se ratifies la creacion del Programa de QUIMICA DE ALIMENTOS, en la Universidad Pedagbgica y Tecnologica 
de Colombia.
http://www.uptc.edu.co/export/sites/default/secretaria_general/consejo_superior/acuerdo_1994/acuerdo_023_1994.pdf
5 ibidem.

http://www.uptc.edu.co/export/sites/default/secretaria_general/consejo_superior/acuerdo_1994/acuerdo_023_1994.pdf
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120178735 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora ALBA LILIANA ESCALANTE ABRIL, identificada con la cedula de ciudadania No. 46376032, 
de conformidad con las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondr6 de manera autom^tica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificarel contenido de la presente decisidn a la senora ALBA LILIANA ESCALANTE 
ABRIL, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccion: 
Iiliana78escalante@qmail.com.

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co .

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podr£ ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 10 de febrero de 2020

Comisionado

Proyectd: Jhonny Zapati 
Revis6: Miguel Ardila
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